
jak to funguje: pro oddíly

www.skaut.cz/semafor

diskutujte s celou oddílovou 
radou, jak jste na tom

zapisujte si rovnou 
z diskuze, čemu se příští rok 
chcete začít věnovat, v čem 
pokračovat a co naopak 

přestat dělat

nechte se inspirovat – 
mrkněte na TED videa, 

využijte nabízené nástroje, 
těžte z příkladů dobré praxe

1 diskuze poznámky inspirace2 3



jak to funguje: pro oddíly

www.skaut.cz/semafor

Semafor se skládá ze tří částí

1. otázky k diskuzi v týmu oddílové rady
2. záznamový Semafor pro poznámky z diskuze
3. inspirace pro změnu a plánování

První část Semaforu 
slouží jako podklad pro diskuzi ve vaší oddílové radě. Vytiskněte si 
jednotlivé oblasti a společně je prodiskutujte. Máte možnost si postupně 
odškrtávat jednotlivé oblasti otázek jako probrané a také si k nim můžete 
psát své poznámky.

¶     Je na vás, zda proberete všechny oblasti najednou, nebo si je 
naplánujete na různá setkání či se některou oblastí v danou chvíli zabývat 
vůbec nebudete.

¶     Nejedná se o úplný výčet možných otázek k daným oblastem, z diskuze 
vám jistě budou vyplývat další otázky a směry pro vaši diskuzi.

¶     Ke každé oblasti najdete také několik konkrétnějších inspirací jako 
ochutnávku toho, jakým způsobem můžete s oddílem na určitém bodu 
pracovat dál.

Druhá část Semaforu 
slouží také k tisku, nejlépe na větší formát papíru (doporučujeme A3 nebo 
větší). Po prodiskutování nebo při diskutování můžete rovnou na velký 
Semafor zapisovat vaše myšlenky. 

¶     Na červenou napište (přilípněte), co z aktuální činnosti, aktivit 
a zvyklostí oddílu dělat již nechcete, chcete s tím přestat (např. bodování 
na táboře, používání trestů).

¶     Na oranžovou, v čem pokračovat chcete (např. nastartovaná práce 
s rádci, úzká spolupráce s rodiči).

¶     Na zelenou, co nového chcete začít dělat, co chcete nastartovat, 
nového zkusit (např. bezodpadový oddíl, odborky).

¶     Až budete v oddílové radě zajedno v umístění námětů do jednotlivých 
částí Semaforu, můžete dále pokračovat v plánování vaší činnosti na další 
období (být konkrétnější, hledat cesty, jak k cílům dojdete atd.) a využít 
také poslední třetí část Semaforu – inspirace.

Ve třetí části Semaforu
najdete odkazy na inspirativní články na Křižovatce či ve skautských 
časopisech. Také zde najdete upozornění na několik TED videí, 
doporučenou literaturu či celostátní akce, které podporují rozvoj 
skautských vedoucích a které umožňují jejich osobní setkání a vzájemnou 
inspiraci.

¶     Kromě toho se u každé oblasti dočtete, kam a na koho se můžete 
obrátit, nenajdete-li odpovědi na své otázky na Křižovatce či ve středisku, 
okrese, kraji.

¶     Pro některá témata existují skautské facebookové stránky či skupiny, 
kde můžete své otázky řešit v širším plénu lidí.

¶     Prosím neberte tento výčet jako úplný a jednoznačně rozdělený. 
Oblasti hodnocení oddílu jsou spolu vzájemně provázané, a proto se často 
prolínají a překrývají.

¶     Má sloužit pouze jako inspirace a budeme rádi, pokud se s námi 
podělíte prostřednictvím e-mailu kvalita@skaut.cz o nějaký další článek, 
video či knihu, které by zde neměly chybět.


